
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/MPEG/FADESP/SEDECT Nº 
013/2008
PARTEs: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, por 
intermédio de sua Unidade de Pesquisa, Museu Paraense Emílio 
Goeldi - MPEG, com a interveniência da Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar financeiramente a realização 
do evento denominado “Encontro Internacional de 
Arqueologia Amazônica”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$20.000,00 (vinte mil 
reais)
OBJETO E JUsTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio FAPESPA/MPEG/FADESP/SEDECT Nº 
013/2008 até 15 de dezembro de 2006.
VALOR DO ADITAMENTO: _*_*_*_*_*_*_
DATA DE AssINATURA: 14 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA: até 15 de dezembro de 2008.
DOTAçãO ORçAMENTáRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
ORDENADOR REsPONsáVEL: UbiRATAN HOlANDA bEzERRA
ADITIVOs ANTERIOREs: SiM

PORTARIA-IPVA
PORTARIA N.º3108-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300043848/sEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do iPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Silas Ebenezer Dias Rodrigues
Marca                                  Tipo                  Chassi
FiAT/UNO ElECTRONiC Pas/Automovel   9BD146000P5054266
PORTARIA N.º3109-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/10/2008 - 

PROC N.º 0320087300083330/sEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do iPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
interessado: Vera N. M. lobato
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/ClASSiC SPiRiT Pas/Automovel   9bGSN19X05b130413
PORTARIA N.º3110-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/10/2008 - 

PROC N.º 1920087300062710/sEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do iPVA ao veículo para o ano 
de 2008
base legal: art150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
interessado: Congregação das irmãs Salesianas dos Sagrados 
Corações
Marca                                  Tipo                  Chassi
FiAT/PAliO FiRE FlEX Pas/Automovel   9BD17146G62705334
VW/KOMbi Mis/Camioneta   9bWzzz237XP013974

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo branco e Av. José bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 28/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4425, AiNF nº 
052008510000001-7 , contribuinte SilVA SANTOS E liMA lTDA 
ME, Insc. Estadual nº. 15229611-5
Em 28/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4337, AiNF nº 
092006510000466-7 , contribuinte A C G COMERCIO DE ALIMENTOS 
E SERViCOS lTDA EPP, insc. Estadual nº. 15229700-6

Em 30/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4307, AiNF nº 
172007510000052-4 , contribuinte NiSSAN DO bRASil 
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado: 
lEONARDO AlCANTARiNO MENESCAl, OAb/PA-11247,
Em 30/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4309, AiNF nº 
172007510000054-0 , contribuinte NiSSAN DO bRASil 
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado: 
lEONARDO AlCANTARiNO MENESCAl, OAb/PA-11247,
Em 30/10/2008, às 11:00h, recurso n.º 4311, AiNF nº 
172007510000053-2 , contribuinte NiSSAN DO bRASil 
AUTOMOVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15226759-0 ,advogado: 
lEONARDO AlCANTARiNO MENESCAl, OAb/PA-11247,

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2002/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Sr. Clemivaldo Barros 
Alencar.
Onde se lê: Data da Assinatura: 02.08.2007.
leia-se: Data da Assinatura: 20.09.2008.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 02.08.2007 a 01.10.2007
leia-se: Vigência do Aditamento: 20.09.2008 a 19.09.2009
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração-SEFA.
*PUBLICADO NO DIáRIO OFICIAL Nº 31268 DE 
03/10/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N. º do Termo Aditivo: 9º TAC.
N. º do Contrato: 036/2005/SEFA.
Objeto do Contrato: A prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da Contratante, em 
conformidade com as condições estabelecidas no Edital do 
Pregão nº 013/2005 e seus Anexos, partes integrantes do 
Contrato.
Valor do Contato: R$184.989,70 (cento e oitenta e quatro mil 
novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos).
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 013/2005
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Suspencar 
Comércio e Serviços ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
nº 036/2005/SEFA, que trata da prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos da Secretaria 
de Estado da Fazenda, e a prorrogação do prazo de vigência 
contratual é de 12 (doze) meses, com início em 01 de novembro 
de 2008 e término em 31 de outubro de 2009.
Valor do Aditamentol: R$31.908,50 (trinta e um mil, novecentos 
e oito reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 16.09.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.0101
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração / SEFA.

PORTARIAs DA DIRETORIA DE ADMINIsTRAçãO
PORTARIA Nº 1875 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

SUbSTiTUiR na Comissão Especial de licitação constituída pela 
Port 1837 de 09.10.08, pub no DOE de 13.10.08, objetivo: 
aquisição de material de consumo-Selos Fiscais de Transito, 
DiNORAH PEDREiRA DE OliVEiRA por lUiz OTAViO SOUzA DA 
SilVA, AAF, iF 5128854/1, lotado na CPME/DFi.

PORTARIA Nº 1876 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, a fim de 
procedermos ao Proc licitatório nº 037/2008-Pregão Eletrônico 
nº 022/08, objetivo: Confecção de Revistas–Anuário e inovador 
Fiscal, composta de RAiMUNDO NONATO MElO MARiNHO, 
Datilografo, IF 5206855/1, c/ Pregoeiro, ANA SilViA NObRE 
lOPES, Aux.Téc, iF 3252205/1, lotados na CGlC/DAD, MAURO 
GAMA TOBIAS, Administrador, IF 40065/1, lotado no Gab. Sec. 
e AlESSANDRO NASSRi DO NASCiMENTO MAUS FURTADO, 
como Membros de Apoio.

PORTARIA Nº 1872 DE  16 DE OUTUBRO DE 2008
CONCEDER ao MAURO AiRTON MOURA DE liMA PONTES, iF 
5128560/1, AAF, lotado na CECOMT-P.Aeroportos, 60  dias de 
lic Prêmio, no período de 30.12.2008 a 27.02.2009, ref ao 
triênio de 11.05.2002 a 10.05.2005.

PORTARIA Nº 1873 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
CONCEDER a TEREziNHA DE lOURDES DE OliVEiRA COSTA, 
IF 3249417/4, Consultor Jurídico, lotada na CONJUR, 60 
dias de licença Prêmio, no período de 03.10 a 01.12.2008, 
correspondentes ao triênio de 19.11.1980 a 19.11.1983.

PORTARIA Nº 1874 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
PRORROGAR por 62 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de SiNVAl lUiz DA CUNHA, iF 45390/1, AT, lotada na CECOMT 
do Araguaia, no período de 02.10 a 02.12.2008.

PORTARIA N.º 1877 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 2 e 1/2 diárias a CARlOS AlbERTO RODRiGUES 
JUNIOR, Coordenador Fazendário, lotado na CEEAT-MPE, 
objetivo: conforme defenido p/ secretário adjunto p/ ciência 
dos proc da regra iCMS “garantido” praticado p/ estado do 
Mato-Grosso, no período de 19 a 21.10.2008, no trecho belém/
Cuiaba/belém.

PORTARIA N.º 1879 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 2 e 1/2 diárias a ClAUDOMiRO SOUzA SilVA, AT, 
lotado na SEFA, objetivo: verificação “ In Loco” , no período de 
21 a 23.10.2008, no trecho Santa Izabel/Bujaru/Concórdia do 
Pará/Santa Izabel.

PORTARIA N.º 1882 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 2 e 1/2 diárias a ADilSON bEzERRA DOS SANTOS, 
Motorista, lotado na SEFA, objetivo: Transportar serv p/  
verificação “ In Loco”, no período de 21 a 23.10.2008, no trecho 
Santa Izabel/Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel.

PORTARIA N.º 1883 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 1 e 1/2 diárias a MARiA RUTE DA SilVA PEREiRA 
liMA, AFRE, lotada na SEFA, objetivo: participar do treinamento 
NF eletrônica, no período de 20 a 21.10.2008, no trecho Gurupi/
belém/Gurupi.

PORTARIA N.º 1885 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 2 e 1/2 diárias a AllAN OliVEiRA DE SOUzA, 
AFRE, lotado na CAAF, objetivo: ministrar treinamento p/serv da 
CERAT-Paragominas, no período de 21 a 23.10.2008, no trecho 
belém / Paragominas / belém.

PORTARIA N.º 1886 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORizAR 1 e 1/2 diárias a RONAlDO lUiS SilVA DE SOUzA, 
Assessor Fazendário, lotado na CGRM, objetivo: vistoria técnica 
/convenio 04/07-Prefeitura de Paragominas e SEFA, no período 
de 21 a 22.10.2008, no trecho belém/Paragominas/belém.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAçãO
Nº da inexigibilidade: 008/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e ESAF-CENTRESAF.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para realização do Curso de Nota Fiscal Eletrônica, 
para servidores da SEFA.
Valor: R$ 17.554,56 (dezessete mil, quinhentos e cinqüenta e 
quatro reais e cinqüenta e seis centavos).
Fundamentação legal: Art. 25, inciso  ii, § 1º c/c art. 13 da lei 
nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/  SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 07º TAC
N.º do Contrato: 035/2006/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por escopo a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza, conservação e jardinagem, com fornecimento 
de material, para a Secretaria de Estado da Fazenda e suas 
Unidades Administrativas, sob regime de empreitada por preço 
global, cujas especificações se encontram detalhadas nos 
Anexos i, ii, iii, iV, V,Vi,Vii e Viii deste Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 432.000,00(quatrocentos e trinta 
e dois mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial N.º 004/2006/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa Chão 
Verde ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 035/2006 pelo 
período de 04(quatro) meses, com início em 07 de outubro de 
2007 e término em 06 de fevereiro de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 41.749,75(quarenta e um mil, setecentos 
e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos ).
Data da Assinatura: 07.10.2008
Vigência do Aditamento: 07.10.2007 à 06.02.2009
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339037.0101
17.101.04.122.0125.4534.339034.0144
Data da Assinatura: 07.10.2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro-
Diretor de Administração/SEFA.
Aditivos Anteriores :
1º Tac, 02.01.2007, classificação orçamentária.
2º Tac, 05.10.2007, prorrogação.
3º Tac, 28.11.2007, inclusão de 01(um auxiliar de serv. Gerais 
p/ OEAT-Cametá/SEFA.
4º Tac, 04.04.2008, alteração de serviço de 01(um) servente
5º Tac, 14.04.2008, acréscimo sobre o valor original do contrato
6º Tac, 26.06.2008, reajuste do valor mensal do contrato

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP.
Onde se lê: Valor global do contrato: R$ 16.651.161,60 
(Dezesseis milhões seiscentos e cinqüenta e um mil reais cento 
e sessenta e um reais e sessenta centavos).
leia-se: Partes: Valor global do contrato: R$ 11.100.774,48 
(onze milhões cem mil setecentos e setenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos).
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração-SEFA.
*PUBLICADO NO DIáRIO OFICIAL Nº 31271 DE 
08/10/2008.


